
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 38/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00864.002.903/2023 IC.00864.001.117/2022 JOÃO JOSÉ QUINTINO PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

01233.001.951/2023 PA.01696.000.075/2023 EM GERAL P DE IVOTI 

00777.001.538/2023 NF.01766.000.654/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

01894.000.910/2023 IC.01894.000.854/2021 EM GERAL PJ DE SOBRADINHO 

01746.000.653/2023 PP.01746.000.321/2023 EM GERAL PJ DE CRISSIUMAL 

00780.002.516/2023 IC.01770.000.476/2018 
SIGNATÁRIOS DO 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE GETÚLIO VARGAS 

01445.000.291/2023 IC.01445.000.032/2022 MARCOS ANTÔNIO GRINGS PJ DE FELIZ 

00946.001.356/2023 NF.01860.000.632/2023 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

00872.003.438/2023 PP.00874.000.251/2022 EM GERAL PJ DE SANTO ÂNGELO 

00862.005.840/2023 NF.01530.000.548/2023 EDUARDO ALVICIO KERSTING PJ CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL 

00868.001.721/2023 NF.01524.000.370/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00808.002.590/2023 NF.01610.002.510/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 



 

 

3 
 

00808.002.591/2023 NF.01610.003.096/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00808.002.593/2023 NF.01610.003.369/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

01629.001.956/2023 IC.01413.004.515/2021 
O REPRESENTANTE LEGAL DA 
ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO 

DA ZONA NORTE 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

00931.005.404/2023 PA.01625.000.428/2023 
JAIR SUEDA ALBUQUERQUE 

AVILA 
PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00931.005.405/2023 PP.00931.001.941/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00833.000.595/2023 IC.01304.003.882/2022 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00853.007.709/2023 PP.01514.000.160/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

01886.000.836/2023 NF.01886.000.557/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.837/2023 NF.01886.000.455/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de outubro de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
EDITAL N. 312/2023 – PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PGEA. 00001.000.664/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de outubro de 2023. 
 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

 



 

 

4 
 

 
 
 

BOLETIM N. 363/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Gustavo Burgos de Oliveira 3436713/2 14/02/2017 a 18/09/2023 

Luciana Romani 3361659/2 09/02/2017 a 13/09/2023 

Márcio Emílio Lemes Bressani 3437230/1 25/02/2017 a 29/09/2023 

Pedro Rui da Fontoura Porto 3427706/1 18/02/2017 a 22/09/2023 

Renato Moura Tirapelle 3382222/2 15/02/2017 a 19/09/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os Membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 364/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Bruno Disconzi Vieira 3426386/1 02   23 % 16/09/2023 

Ricardo Garselaz Saturnino 4209346/1 01   13 % 06/09/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriano Cardoso Scheffer 3443868/1 06   16 % 26/09/2023 

Alisson Amsberg Calazans 3451186/1 07   19 % 18/09/2023 

Ana Cláudia Soares 3354105/3 11   50 % 21/09/2023 

Ana Helena Bevilaqua Vizzotto 3444759/1 06   16 % 24/09/2023 

Ana Paula Barga Salatino 3432068/1 06   16 % 05/09/2023 

Angela Cristina Fiorioli Dahmer 3436462/1 07   19 % 09/09/2023 

Antônio Altair Pereira Marques 3434265/1 10   46 % 16/09/2023 

Bruno Brustolin Prestes 4281489/1 02   04 % 18/09/2023 

Carmen Lucia Sampaio Spalding 3435709/1 07   19 % 19/09/2023 

Cristiane Santos Wilhelms 3443760/1 06   16 % 09/09/2023 

Cristine Albarus 3782514/1 03   07 % 05/09/2023 

Debora Vargas Paynes Schaf 2712270/2 06   16 % 05/09/2023 

Diego Hanke Röpke 3452018/1 04   10 % 26/09/2023 

Dirlane Rodrigues de Menezes 3434036/1 11   31 % 28/09/2023 

Edson Fernando Maraschin 3432904/1 08   22 % 15/09/2023 

Felipe Pires Xavier 3873846/1 08   22 % 01/09/2023 

Filipe Soares Denicol 4551486/1 01   01 % 17/09/2023 

Francisco de Paula Gigante Balzano Neto 3388972/2 06   16 % 16/09/2023 

Gile Rian Gonzaga Thoma de Vargas 3447073/1 07   19 % 03/09/2023 

Glauco Macedo de Azevedo 3442306/1 07   19 % 13/09/2023 

Glayco de Bem Almeida 3432939/1 08   22 % 30/09/2023 

Guilherme Ratto de Moraes 3436411/1 07   19 % 01/09/2023 



 

 

5 
 

Ieda Alves Ferreira 3436683/1 07   19 % 10/09/2023 

Jaques Fernandes da Silva 3445950/1 07   19 % 22/09/2023 

Katlin Graziela Nagel Trentin Mizerski 3447545/1 06   16 % 30/09/2023 

Luciano Wolffenbuttel 3434095/1 08   22 % 28/09/2023 

Luísa Messerschmidt da Silveira 3432114/1 06   16 % 05/09/2023 

Marcelle Silveira D'Avila 3451917/1 04   10 % 05/09/2023 

Maria Aparecida Nascimento Batista 3971058/1 08   22 % 16/09/2023 

Renata Rizzatti 2712024/2 06   16 % 05/09/2023 

Ricardo Garselaz Saturnino 4209346/1 05   13 % 06/09/2023 

Volmar Mendes Carvalho 3440133/1 08   22 % 29/09/2023 

Zenaide de Fraga 3432106/1 06   16 % 05/09/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Aline Irma Pohlmann 3626130/1 06/02/2017 a 10/09/2023 

Andressa de Maman Barrios 3626962/1 13/02/2017 a 17/09/2023 

Cleonice Noda Goulart Porto 3395642/2 25/02/2017 a 29/09/2023 

Gustavo Chiamulera Cristianetti 4377788/2 16/02/2017 a 20/09/2023 

Jefferson Fritsch 4372948/2 20/12/2016 a 24/07/2023 

João Paulo Ribeiro Liscano 4374487/2 12/12/2016 a 16/07/2023 

Jonas Farias Medeiros 3629392/1 25/02/2017 a 29/09/2023 

José Eduardo Marin 3428982/1 24/02/2017 a 28/09/2023 

Marcelo Falcão Reichelt 3438430/1 11/02/2017 a 15/09/2023 

Milton Herber Junior 3431177/1 06/02/2017 a 10/09/2023 

Nádia Novais da Rocha 3965805/1 17/02/2017 a 21/09/2023 

Samuel de Assis Remonti 4375084/2 28/11/2016 a 02/07/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 
 

BOLETIM N. 365/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO 

Denise Tavares Augusto 3399273/2 01   13 % 07/06/2023 07/06/2023 

Simone Gehlen 2659247/3 01   15 % 21/08/2023 21/08/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Simone Gehlen 2659247/3 01 a 06  18 % 21/08/2023 21/08/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 



 

 

6 
 

BOLETIM N. 366/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 02   23 % 25/09/2023 

Telmo José Fagundes Kloeckner 3446654/1 01   13 % 16/09/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alessandra Pereira Santos 4281993/1 02   04 % 25/09/2023 

Franciele Basso Mariani 4281640/1 02   04 % 20/09/2023 

Jonny Werlang Berger 3436438/1 07   19 % 01/09/2023 

Márcia Rósula Guimarães Petrini 3443841/1 06   16 % 27/09/2023 

Telmo José Fagundes Kloeckner 3446654/1 05   13 % 16/09/2023 

Umberto Guarise Silva 3544443/2 03   07 % 08/09/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Daniela Fettermann Schultz 3428648/1 13/02/2017 a 17/09/2023 

Fernanda Lucas Wortmann 3448363/1 10/02/2017 a 14/09/2023 

Joel Jesus Baptista Rosa 2217368/2 21/02/2017 a 25/09/2023 

Laura Vogt Ferreira 4376641/1 31/01/2017 a 04/09/2023 

Rosalino Ely Silveira Duarte Junior 2284910/3 20/02/2017 a 24/09/2023 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 21/02/2017 a 25/09/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 367/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as 
vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Brunno Marcos de Conci Ramirez 4277031/1 02   04 % 19/07/2023 19/07/2023 

Gabriel Hoffmann 3495124/4 01 e  02  04% 17/04/2023 25/07/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de outubro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 372/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

– a Portaria n. 0306/2023/SUBADM, que designou a servidora CAROLINE BIDO FUGA, ID n. 4561724, Técnica do Ministério Público, para exercer 
a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 01896.001.172/2023 - Port. 2174/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 0307/2023/SUBADM, que designou a servidora BÁRBARA DENTI BICCA, ID n. 4505000, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 01896.001.172/2023 - Port. 
2175/2023/SUBADM). 

– a contar de 20 de outubro de 2023, a Portaria 2986/2016, que designou para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a 



 

 

7 
 

servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, ID n. º 3896510, Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Santa Maria, uma vez por semana (PGEA 00033.001.488/2023 - Port. 2206/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a servidora BÁRBARA DENTI BICCA, ID n. 4505000, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário�Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 01896.001.172/2023 - Port. 2176/2023/SUBADM). 

– a servidora CAROLINE BIDO FUGA, ID n. 4561724, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Soledade (PGEA 01896.001.172/2023 - Port. 2177/2023/SUBADM). 

– no período de 16 de outubro a 1º de novembro de 2023, a servidora DANIELA DE PAULA ROSA, ID n. 3527581, Assessor Especial, CC-08, para 
exercer, em substituição, na forma de cargo em comissão, a função gratificada de Coordenador de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em virtude de férias da titular Tais Regina Biz Willig (PGEA 01205.000.220/2023 - 
Port. 2203/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/10/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, GRÉGORIE GARIGHAN RIBEIRO, 
tendo entrado em exercício em 13/10/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/10/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, CAROLINA FIALHO 
DE MOURA, tendo entrado em exercício em 13/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0065/2022    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.139/2022 

 
CONTRATADA: ERMES CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: acrescer e suprimir materiais e serviços; prorrogar os prazos de execução e de 
vigência em 2 (dois) meses; alterar o item 6.3, que passa a ter a seguinte redação: “O valor será pago em 10 (dez) parcelas, sendo estas 
correspondentes à medição realizada mensalmente ou em periodicidade menor”; VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO: R$ 152.705,60; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula 
décima primeira do ajuste e artigos 57, § 1º, incisos I e IV e § 2º, e 65, incisos I, alíneas “a” e "b", II, alínea “c”, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0069/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.166/2023  

TOMADA DE PREÇOS N. 005/2023 
 
CONTRATADA: ERMES CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, para a execução, via 
empreitada por preço unitário, de reforma e manutenção predial na sede das Promotorias de Justiça de Santa Rosa; VALOR TOTAL: R$ 
109.472,64; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 0979, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.51,Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em 13 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 124/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.166/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0069/2023 , os servidores: DIEGO VASCONCELOS 
NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico; VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como Gestor de Contrato Substituto. 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0117/2021  
  PROCEDIMENTO N. 02405.000.165/2021 

 
CONTRATADA: DNA TECNOLOGIA LTDA.; OBJETO: acrescer 575 horas de serviço de consultoria especializada em usabilidade em software e 
275 horas de serviço de desenvolvimento de front-end; VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO: R$ 80.452,52;  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, inciso I, alínea “B”, e § 1º, 
da lei federal N. 8.666/1993. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 



 

 

8 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 0071/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.169/2023  

TOMADA DE PREÇOS N. 08/2023 
 
CONTRATADA: EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJETO: Contratação de serviço de engenharia de reforma e 
manutenção no prédio das Promotorias Regionais do Partenon; VALOR TOTAL: R$ 589.508,67; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Orgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
n. 8.666/93, Código Civil Brasileiro e Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 127/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.169/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0071/2023, os servidores: GILBERTO JOSÉ 
DAMASCENO FERREIRA FILHO, ID 4582837, como Fiscal Técnico; DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico 
Substituto; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor 
de Contrato Substituto. Porto Alegre, 11 de outubro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.047/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça VALDOIR BERNARDI DE 
FARIAS, ID n. 3435814. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IZQ-1F09, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 10/2023 (PGEA n. 00677.000.263/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 

fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção predial na Promotoria de Justiça de Arvorezinha, situada na Rua Encantado, 

n.  756, em Arvorezinha/RS, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 313.223,66. Prazo: 5 meses. Data e 

horário limite para apresentação de envelopes: 09/11/2023, às 14 horas. Edital disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 

Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 81/2023 (PGEA n. 01194.000.052/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Locação de espaço para a realização de prova 
discursiva do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 26/10/2023, às 10 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 26/10/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 001/2023-PGJ 

 
Prorrogação do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de 
Técnico do Ministério Público do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, 
 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

9 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público, 
homologado em 1º/11/2021, conforme Edital n. 081/2021, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 2.º  O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

 
EDITAL N. 002/2023-PGJ 

 
Prorrogação do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Ministério Público – Especialidade Direito do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público, 
homologado em 1º/11/2021, conforme Edital n. 080/2021, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 2.º  O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

 

 

BOLETIM N. 37/2023 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente de funcionamento de empreendimento 
potencialmente poluidor (oficina mecânica e de chapeação e pintura de veículos) sem licença do órgão ambiental competente, bem como do 
acúmulo de resíduos sólidos a céu aberto em seu entorno. INVESTIGADO(S): João Maurício da Rocha Sales - ME, João Maurício da Rocha Sales. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.000.934/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alertas que identificou desmatamento em área localizada no 
Município de Nova Bréscia. INVESTIGADO(S): Joel Simonetti. LOCAL DO FATO: Linha Olinda, Nova Bréscia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00716.001.090/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Averiguar regularidade do depósito de recicláveis do Arcemínio, localizado na Rua Zouza 
Gusmão, 420, em Arroio Grande, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a regularidade do estabelecimento denominado Paiol Pub, 
localizado na Avenida São Roque, 1380, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Roselaine de Araujo Ceratto - Paiol Pub. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.393/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de limpeza de sub-bosque e de 
descarte irregular de esgoto doméstico, em área rural localizada na Linha Santa Lúcia, Km 25, Vale dos Vinhedos Bento Gonçalves/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.841/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental, 
identificado através do MapBiomas Alerta, em área localizada na Linha Silva Pinto, s/n, Município de Pinto Bandeira/RS. INVESTIGADO(S): Daniel 
Marini Pavan, Valério Pavan. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00738.000.900/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental praticado, em tese, por Marcelo Gonçalves Behling, na 
localidade denominada Florida, 2° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.183/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela destinação inadequada de dejetos provenientes da atividade de criação de bovinos 
leiteiros. INVESTIGADO(S): ALINE MARIA NEUBERGER. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.509/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Roque Zanatta solicita auxílio do Ministério Público, pois sua fonte de água está sendo 
poluída pelo vizinho Jair Daltoé. INVESTIGADO(S): Jair Daltoé. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.035/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta Map Biomas de desmatamento em área total de 1,78 hectares, localizada na 
Linha Vendrame, interior do Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): THERESA ROSSAROLLA. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.806/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Atividade de supressão de vegetação nativa, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, 
em estágio médio e avançado de regeneração, fora de APP e abertura de uma estrada com dimensões de 151 metros de extensão por 3,5 metros 
de largura, obra realizada sem a devida licença ambiental, na localidade de Linha Seis, interior de Paulo Bento/RS. INVESTIGADO(S): Alcir José 
Scalabrim. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.469/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de desmatamento em área total de 2,29 hectares, localizada na Linha 
Pinheirinho (Sede Dourado), interior do Município de Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): MARLI PASA. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.381/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de desmatamento em área total de 1,40 hectares, localizada na Linha Azul, 
interior do Município de Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): Ana Igelda Pavan. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.204/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta Map Biomas de desmatamento em área total de 6,55 hectares, localizada na 
Linha Azul, interior do Município de Aratiba/RS. INVESTIGADO(S): Delson Luiz Pagliarini. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta Map Biomas de desmatamento em área total de 2,2 hectares, localizada na 
Linha São Braz, interior do Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Fernando José Rampi. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.000.856/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Apurar omissão do Município de Estrela na manutenção da nominada Estrada do 
Cafundó. INVESTIGADO(S): Município de Estrela. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.570/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível irregularidade na venda casada aquisição do produto HEAT 
(agrotóxico) pelas empresas IMEXSUL E CAMNPAL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.240/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar o funcionamento irregular da "Oficina do Ito", estabelecimento de propriedade 
de Hilto Wisniewski, que estaria, em tese, fazendo funcionar sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): 
Hilto Wisniewski. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.241/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a construção de uma taipa com pedras e concreto que desvia o curso do 
arroio "Ceroulinha", gerando barramento de curso hídrico e deixando precária vazão para as propriedades que se beneficiariam do trajeto normal 
arroio. INVESTIGADO(S): Moacir Pires. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.207/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar precariedade da água na zona rural do Município de Guarani das Missões, 
situação confirmada por meio de exames laboratoriais. INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.954/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata corte irregular de 93 pinheiros (PJ n. 50029546320218210057). INVESTIGADO(S): 
Valdecir Boeno de Oliveira. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.001.110/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: apurar o funcionamento das atividades de serraria móvel em 22/07/2022, na localidade de São Valetim, interior de 
Gentil-RS. INVESTIGADO(S): Adriano Montagna, AMP Serraria Móvel LTDA, Gelso Garcia Borges. LOCAL DO FATO: São Valentim, interior, 
Gentil-RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.622/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental cometido por Nelson Salvático, decorrente da 
supressão de árvores nativas do Bioma Mata Atlântica, no imóvel registrado sob a matrícula n. 28.115 do CRI de Marau, em área de 3,00 hectares 
pertencente a Doralina Salvatico Tonin, fora de APP, sem licença ou autorização dos órgão competentes, propriedade localizada na comunidade 
de São Valentim, interior de Gentil-RS. INVESTIGADO(S): Nelson Salvatico, Doralina Salvatico Tonin. LOCAL DO FATO: São Valentim, interior de 
Gentil-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.198/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Desmatamento de 1, 74 hectares de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem 
autorização ou licença do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Jian Victor Chappuis. LOCAL DO FATO: Capela Suzana, interior, Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00833.000.390/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Notícias a respeito de atropelamentos de 
animais silvestres no entorno da REBIO do LAMI e necessidade de instalação de redutores de velocidade. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.128/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental oriundo do exercício de atividade potencialmente poluidora - 
oficina mecânica, sem licença ou autorização expedida pela autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Marcos Giovane Mattje. LOCAL 
DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.124/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental oriundo do exercício de atividade potencialmente poluidora - 
lavagem de veículos, sem licença ou autorização expedida pela autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Nestor Mattei. LOCAL DO 
FATO: Município de Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.129/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental oriundo do exercício de atividade potencialmente poluidora - 
funilaria, sem licença ou autorização expedida pela autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Santa Bárbara do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.530/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de perturbação de sossego na Rua 
Joaquim Rolim de Moura, 537, causado por Comércio de Sucatas. Local: Rua Joaquim Rolim de Moura, 537, bairro Dytz, Santo Ângelo. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.417/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de supressão de vegetação, na 
localidade de Esquina Ezequiel, interior de São Miguel das Missões, na propriedade de Luis Clóvis Machado da Rocha. Local: Esquina Ezequiel, 
interior de São Miguel das Missões. INVESTIGADO: Luis Clóvis Machado da Rocha. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões. 
 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.596/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar eventual dano ao meio ambiente decorrente 
da supressão de vegetação nativa e barramento de recurso hídrico, na localidade de Comandai, Santo Ângelo RS, na propriedade de Edson Luís 
Forgiarini. Local: Comandai, Santo Ângelo RS; INVESTIGADO: Edson Luís Forgiarini. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.916/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar possível dano ambiental decorrente da instalação 
e funcionamento de atividade potencialmente poluidora (oficina de chapeamento, reparos e pintura automotiva), sem licença ou autorização do 
órgão ambiental competente, em imóvel situado na Travessa Maria Moretti, n. 300, Bairro Haller, Santo Ângelo/RS, de responsabilidade de Selmar 
Cauduro. Local: Travessa Maria Moretti, n. 300, Bairro Haller, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Selmar Cauduro. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.065/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar possível dano ambiental decorrente da instalação 
e funcionamento de atividade potencialmente poluidora (beneficiamento de madeiras), sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, 
junto ao estabelecimento comercial denominado "Madeireira Sepé", situado na Rua Tiradentes, n. 826, Bairro Dido, Santo Ângelo/RS. Local: Rua 
Tiradentes, n. 826, Bairro Dido, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Diego Wusth Schmemmer. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.585/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Risco de queda de postes na Rua José Batista Anjolim, 
339 Bairro, Quininho, São Jerônimo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.003.496/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Fiscalização ambiental motivada por denuncia anônima, realizada pelo Pelotão Ambiental de Torres 
(PATRAM), na Rua Bauer, s/n, Vila São João, no município Torres/RS, foi constatado atividade de parcelamento irregular do solo em desacordo 
com a legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): Diomar Selau Schardosim, Zeli Alves da Silva. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.457/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Apurar prática de danos à flora, na localidade de Sítio Baixo, sem número, 
interior de Arroio do Tigre - RS, sob a responsabilidade de Elisandro Assmann. INVESTIGADO(S): ELISANDRO ASSMANN. LOCAL DO FATO: 
Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.355/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental decorrente da supressão 0,55 hectares de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, no interior de Campina das Missões, consoante Mapbiomas Alerta - Laudo 586757. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.610/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído ao empreendedor Hamilton José Ferreira em razão de fazer funcionar, 
em Salto do Jacuí, a lavagem de veículos Grenal, sem a devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): Hamilton José Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.001.335/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar ocorrência de crime ambiental, consistente em supressão de vegetação 
nativa, mediante queimada. Auto de Infração ambiental em nome de Gilson Moisés Wolff. INVESTIGADO(S): Gilson Moisés Wolff. LOCAL DO 
FATO: RS 124 (coordenadas geográficas Lat.: 29°44'51.72"S; Long.: 51°29'0.34"O). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.000.896/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: Valão a céu aberto no Arroio Passinhos, 
causando inúmeros casos de dengue. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.001.233/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes Keunecke. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: Perturbação 
sonora decorrente da aglomeração de frequentadores dos comércios "Distribuidora de Bebidas Manu's Bier" e "Canto do Trago", localizados na Av. 
José Brambila, Bairro Vista Alegre, Cachoeirinha/RS. INVESTIGADO(S): Manus Beer Comercio de Bebidas LTDA. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.145/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação em APP, 
na propriedade de Waldemir Padoan, na Linha José Julio, em Santa Tereza. INVESTIGADO(S): Waldemir Padoan. LOCAL DO FATO: Santa 
Tereza. 
 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.008/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar depósito irregular de resíduos, sem o devido licenciamento, pela 
empresa Construbene Materiais de Construção Ltda., localizada na Rua Cavalheiro José Farina, 545, bairro Licorsul, em Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Construbene Materiais de Construção LTDA. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.424/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de descumprimento de LO, 
relacionada à atividade de avicultura de aves de postura, na Linha Jacinto, em Pinto Bandeira. INVESTIGADO(S): Lucindo Rigon. LOCAL DO 
FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.626/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Alerta MapBiomas no Município de Dom Feliciano. INVESTIGADO(S): A 
apurar. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.554/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Infração ambiental cometida por Lázaro Cunha da Silva. INVESTIGADO(S): Lázaro Cunha da Silva. 
LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.583/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto ao suposto crime ambiental praticado 
por Leomir Castelani, consistente na supressão de 5,63 ha de vegetação nativa, após alerta disparado pelo MapBiomas Alerta e confirmado pelo 
órgão ambiental de David Canabarro. INVESTIGADO(S): Leomir Reneu Castellani. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.177/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa, numa área 
aproximada de 1,67ha, no Município de Vanini/RS, conforme o Alerta n. 623693. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vanini/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.002.963/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar possíveis danos ambientais causados pelo descarte irregular 
de dejetos líquidos, contrariando licença ou autorização do órgão ambiental competente, na Capela São João, Galópolis, Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.006.691/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem licença ou autorização do órgão 
competente, na Estrada José Casal, s/n, São Luiz da 9ª Légua, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.217/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta Map Biomas de desmatamento em quatro áreas distintas: a primeira de 
0,92ha, a segunda de 0,39ha, a terceira de 0,13ha e a quarta de 0,20ha, todas localizadas na Linha Povoado Rio Toldo, interior do Município de 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Luis Henrique Lando, Indústria de Molas Carlon Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.296/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Córrego na Rua Cesar Sciullo, Bairro Aeroporto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.315/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Chácara 79 - Estar do Chile - Construção sobre córrego - André Longo. 
INVESTIGADO(S): André Di Francesco Longo, Deise Anne Longo. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.331/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar situação de terreno abandonado, sem passeio público e cercamento, sendo 
utilizado para depósito de lixo em prejuízo da comunidade. INVESTIGADO(S): Olga Curi Webster. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00769.001.769/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estrela. OBJETO: Apurar a deficiência de estrutura da 
Secretaria ou Departamento do Meio Ambiente de Bom Retiro do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.885/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 



 

 

14 
 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Investigar possível dano ambiental em razão da infringência ao artigo 38-A 
da Lei 9.605/98, ocasião em que verificado a destruição de 456,48 m² de vegetação ativa secundária em estágio médio de regeneração do Bioma 
Mata Atlântica, praticado por Olmiro Severo Alves na Localidade de Linha 3, Nova Palma. INVESTIGADO(S): Olmiro Severo Alves. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Linha 3, Nova Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00781.000.727/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar notícia de alerta de desmatamento em área localizada no Município de Giruá - MapBiomas - Kurt 
Henrique Sauter. INVESTIGADO(S): Kurt Henrique Sauter. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.196/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Laudo MapBioma. INVESTIGADO(S): Marcelo Schwarzbach, Zilio João Orlando. LOCAL DO 
FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Laudo MapBiomas. INVESTIGADO(S): Milton Dalmolin, Sergio Dalmolin. LOCAL DO FATO: 
Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.197/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Laudo MapBioma. INVESTIGADO(S): Valdoir José Pelicer, Adersio Pelicer. LOCAL DO 
FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.750/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Processo de Revisão do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Porto Alegre 
(PMGIRS-POA). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.429/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar estabelecimento LAVA 
CAR'S LAVAGEM AUTOMOTIVA, em operação sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Matheus Fernandes de Matos. LOCAL 
DO FATO: Rua Rio Branco, 1464, Bairro Parque Pinheiro Machado, em Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.570/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan 
Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na supressão de mata ciliar em toda a extensão do Rio dos Sinos (APP), decorrente da execução de serviço de desassoreamento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.131/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Queima de vegetação de campo nativo, com predominância de gramíneas, carqueja atingindo ainda 
vegetação arbórea de pequeno e médio porte, em área de 38 hectares, sendo destas 1,81 hectares dentro da área de preservação permanente 
(APP). INVESTIGADO(S): Gilmar Deponti. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.151/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Supressão de vegetação nativa com predominância estágio médio de regeneração, em uma área de 
0,11 hectares, em área, localizado fora de área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): João Romildo Cortese. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.101/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível dano ambiental por supressão de vegetação, na propriedade de Lori 
Maran, no Município de Tupanci do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Lori Maran. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.059/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Notícia de fato acerca de dano ambiental. INVESTIGADO(S): Luiz Fernando 
Polo. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa em estágio 
avançado de regeneração em uma área totalizando 2,60 hectares, na propriedade de Janice Salete Segalla, na Capela São Valentim, interior do 
Município de Santo Expedito do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Janice Salete Segalla. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.164/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 



 

 

15 
 

Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível crime ambiental contra a fauna e poluição, decorrente de maus tratos e 
morte de cães e posterior descarte em curso d'água, na propriedade de Claudino Luz da Fonseca, na Linha Marmeleiro, Reassentamento 3, 
interior, do município de Barracão/RS. INVESTIGADO(S): Claudino Luz da Fonseca. LOCAL DO FATO: Barracão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.206/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa (1,66 hectare), na 
propriedade de Paulo Roberto Guero, na Capela Santo Antônio, interior do Município de Cacique Doble/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto 
Guero. LOCAL DO FATO: Cacique Doble. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.177/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa em estágio 
avançado de regeneração em uma área totalizando 1,76 hectares, na propriedade de Luci Biazus Negrini, na Capela São Valentim, interior do 
Município de Santo Expedito do Sul/RS,. INVESTIGADO(S): Luci Biazus Negrini. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00898.004.030/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: acompanhar e fiscalizar a implementação das disposições do Plano Municipal de Saneamento Básico ­ PMSB ­ e do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos ­ PMGIRS, no Município de São Sebastião do Caí. INVESTIGADO(S): Município de São 
Sebastião do Caí. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição ambiental, consistente em esgoto a céu aberto decorrente de vazamento 
dentro de propriedade privada na localidade da Rua Tiradentes, esquina com a Rua Belmiro Ernest Loth, bairro Progresso, em Nova Hartz. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO FATO: Nova Hartz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.093/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Seberi. OBJETO: Lançamento de resíduos líquidos em desacordo com as exigências estabelecidas em leis ou regulamentos. 
INVESTIGADO(S): JBS - Seara Alimentos S/A - Seberi. LOCAL DO FATO: Seberi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.119/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar Ocorrência Ambiental de Poluição por lançamento de resíduos líquidos, em desacordo com as exigências 
estabelecidas em leis ou regulamentos. INVESTIGADO(S): Valmir Zanchin. LOCAL DO FATO: Erval Seco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.575/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de suposto dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em uma área de 2,57 
hectares, sendo 0,21 hectares em área de preservação permanente, em desacordo com os alvarás florestais expedidos pelo órgão ambiental, na 
Localidade de Santo Antônio do Jacuí, no interior do Município de Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): Alexandre Cardoso Flores. LOCAL DO FATO: 
Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.621/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial 
- 10. OBJETO: Apurar dano ambiental causado pela abertura de uma vala para captar água para irrigação de lavoura de arroz, por meio de uma 
canal proveniente do Arroio Velhaco, área rural de Tapes/RS - Fazenda Sapo Gordo. INVESTIGADO(S): Piter Alencastro de Souza. LOCAL DO 
FATO: Tapes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.001.139/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: ÁREA VERDE BAIRRO FOGÃO GAÚCHO - DRENAGEM E ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: TAQUARA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.169/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Apurar irregularidades relativas à construção e às intervenções realizadas no imóvel situado na Rua Manoel 
Martins Cardoso, 375, casa n. 540, Condomínio dos Cardoso, Bairro Cohasa, em Imbé/RS, inserido em área de preservação do Rio Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Telmo Kaplansky Yurgel. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.242/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos para a instauração de Inquérito Civil em razão de ação antrópica em área 
de 2,43hectares de vegetação arbórea nativa do bioma pampa, dentro de uma área maior de 16 hectares, na localidade do Assentamento Santa 
Rosa, interior de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.297/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos para a instauração de Inquérito Civil ou outras providências em razão da 
existência de terrenos baldios sem limpeza na Rua General Portinho, no Município de Tupanciretã, gerando a proliferação de baratas e ratos. 



 

 

16 
 

INVESTIGADO(S): Município de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.684/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais consistentes na (1) supressão de 0,88ha de 
vegetação nativa, sendo 0,12ha em área de preservação permanente, e a (2) abertura de 90,8m de valo em local com características de área 
úmida, inclusive com a presença de água, sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 20 de setembro de 2023, em 
propriedade sob a responsabilidade de Soli Boeira da Silveira, situada na localidade denominada Capela Santo Antônio, interior do Município de 
Monte Alegre dos Campos - RS (coordenadas geográficas S -28°44'52.9" W -50°51'21.4" - AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA 
AMBIENTAL n. 106 - BOCOP /981010/2023). INVESTIGADO: Soli Boeira da Silveira. LOCAL DO FATO: Monte Alegre dos Campos - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.724/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais consistentes na (1) supressão de 5,26ha 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração, (2) supressão seletiva de diversos pinheiros da espécie Araucária Angustifólia, atingindo uma 
área de 11,42ha, (3) abertura de 130 metros lineares de valo e (4) conversão para uso alternativo do solo de 32,19ha de campo nativo em estágio 
médio de regeneração, tudo sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 21 de agosto de 2023, em imóvel sob a 
responsabilidade de Daltro Baschera, em área arrendada de propriedade de Miguel Zen, situado na localidade denominada Fazenda da Ramada, 
interior do Município de Vacaria (AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 95/2023 -BOCOP 7547/981010/2023 - 
coordenadas geográficas S-28°28'32.8" W-51°07'05.7"). INVESTIGADO: Daltro Baschera. LOCAL DO FATO: Vacaria - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.678/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais consistentes na (1) supressão de 0,72ha de 
vegetação nativa e (2) conversão de 3,76ha de campo nativo para uso alternativo, sendo 1,09ha em área de preservação permanente (margem 
banhado e curso d'água), tudo em estágio inicial e médio de regeneração e sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no 
dia 18 de setembro de 2023, em propriedade localizada na RS 437, Campestre da Serra - RS, sob a responsabilidade de Julio Augusto Manica e 
Marzinho Turmina (AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N.104 BOCOP n. 8641/981010/2023 - Coordenadas Geográficas 
S-28°47'02.3" W-51°07'47.2"). INVESTIGADO(S): Julio Augusto Manica, MARZINHO TURMINA. LOCAL DO FATO: Campestre da Serra - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.148/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa e intervenção de curso hídrico sem 
licenciamento ambiental, na Capela São Francisco do Retiro, Veranópolis. INVESTIGADOS: Francisco Costa e Leticia Costa. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.807/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 35. OBJETO: Averiguação de Possível Dano Ambiental decorrente de Dragagem ilegal rio Jacuí em 2 de 
junho de 2023, Rio Jacuí, Charqueadas/RS, ilha situada entre o Porto Batista e colônia penal, conforme imagem no mapa que enviei por email. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.002.080/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar eventual denúncia de que as empresas EcoVerde Soluções 
Ambientais LTDA e Neugebauer Transporte e Terraplanagem estariam descartando resíduos sólidos em via pública. INVESTIGADO(S): Ecoverde 
Engenharia e Soluções Ambientais LTDA., Neugebauer Transporte e Terraplenagem LTDA. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.726/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar possível ocorrência de crime ambiental, consistente em fazer funcionar 
atividade potencialmente poluidora em desacordo com licença ambiental. INVESTIGADO(S): Villian Francisco Finger. LOCAL DO FATO: Rua 
Irmãos Brochier, n. 116, Centro, em Brochier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01918.000.126 /2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Confinamento de bovinos com cerca de 130 animais, 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): ADRIANO LUIS HEINEN. LOCAL DO FATO: Linha Arroio Bonito, 1286, Mato Leitão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente, em substituição. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2023-10-16T11:24:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




